supérieur et inférieur (p. 82). Quant à la torture de l'homme libre comme témoin, elle ne semble être apparue qu'à l'époque de Septime-Sévère, et seulement de manière restreinte (p. 83), cf. Callistrate D 48.18.15 pr.

886- Paul D 48.18.8 pr : *Edictum divi Augusti, quod proposuit Vibio Habito et Lucio Aproniano consulibus, in hunc modum exstat : 'Quaestiones neque semper in omni causa et persona desiderari debere arbitror, et, cum capitalia et atrociora maleficia non aliter explorari et investigari possunt quam per servorum quaestiones, efficacissimas eas esse ad requirendam veritatem existimo et habendas censeo'*. On remarquera néanmoins qu'Auguste trouve la torture très efficace pour connaître la vérité...

887- Ulpien D 48.18.1 pr : *In criminibus eruendis quaestio adhiberi solet. Sed quando vel quatenus id faciendum sit, videamus. Et non esse a tormentis incipiendum et divus Augustus constituit neque adeo fidem quaestioni adhibendam, sed et epistula divi Hadriani ad Sennium Sabinum continetur.*

888- Ulpien D 48.18.1 pr (cité supra n. 887) et D 48.18.1.1 : *Verba rescripti ita se habent : 'Ad tormenta servorum ita demum veniri oportet cum suspectus est reus et aliis argumentis ita probationi admoveatur, ut sola confessio servorum deesse videatur'*; v. aussi D 48.18.1.2.

889- Paul D 48.18.20 . H. WALLON, Histoire de l'esclavage, cit. III, p. 61.

890- Paul D 48.18.18.2.

891- Ulpien D 48.18.7.

892- A. Charisius D 48.18.10.3. Il faut remarquer par ailleurs que s'ils doivent être produits *ex domo accusatoris*, les esclaves font l'objet d'une protection particulière (cf. Ulpien D 48.18.1.3 (rescrit de Marc-Aurèle et Verus).)

propriété de son maître, dans d'autres, c'est la personnalité de l'esclave qui est prise en considération. Ainsi, les femmes enceintes ne doivent pas être soumises à la torture (893). Les enfants en sont pareillement exclus. Ulpien nous apprend qu'on se contente de les épouvanter, les punissant parfois à coups de fêrule ou de nerf de boeuf (894). Cette exclusion, qui semble due à Antonin le pieux (895), ne s'applique cependant pas à la lèse-majesté (896).

Quelles que soient ces mesures impériales, ces solutions jurisprudentielles, elles ne doivent pas nous voiler l'image concrète d'une procédure qu'elles s'efforcent d'adoucir.

Ulpien nous donne la définition de la *quaestio* :

Quaestionem intellegere debemus tormenta et corporis dolorem ad eruendam veritatem. Nuda ergo interrogatio vel levis territio non pertinet ad hoc edictum. Quaestionis verbo etiam ea, quam malam mansionem dicunt, continebitur. Cum igitur per vim et tormenta quaestio est, tunc quaestio intellegitur (897).